F R A

Fraceſſere, id est, emollire, & coalescere in fraciū ſimilitudinem.

Fraceſſere dicuntur oliuę, quæ collectę, calore & uetustate putrefiunt.

Fraces, oliuarum ſunt carnes, & inde facies a ueteribus olei dictæ. Barbarus Ricini etiam carnem interpretatur.

Cum Fracibus. Sicut flores prisco uocabulo ſignificat uini fecem, e uinaceis exprefſam, ita Fraces ex oleis. Plinius dixit, Fraces esse carnes oliuarum, & inde facies.

F R

Oleum, ut inquit Cato, quamdiu in amurca et fraxibus erit, tam deterrimū erit. Hinc uerbum factum uidetur Fracescere: quod est, fraxibus resolui, corrumpiq; atq; putrefieri uetus state. M. Varro, Olea lecta si nimium diu fuerit in aceruis, caldore fracesceret. Item, Hoc de quo sit oleum, cōgeris sollet aceruatim per dies singulos in tabulata, ut ibi mediocriter fracescat. Colum, libro de Arboribus, cap. 14.

Fractio, in magnas partes diuisio est, atque distractio.

Fractura in osse, dicitur græce ἀπάγμα, in neruosis fibris στρέσμα, in musculis uero hulcus & ruptio. Gale, 6. Method.

Fracturarum ossium in capite differentiae sunt octo. Ruptio, Incisio, Engissoma, Ecpiasma, Camarosis, Aposceparnismos, Apagma, Thlasma. Nonnulli Thlasma inficiantur, Apechema autem ruptioni supponunt. Ruptio, est ossis intercisio in superficie quæ recta est, aut angusta, aut lata. Incisio est ossis excusso, quando affectum os minime ruptū est. Engissoma, est ossis discessio, quando id quod in imum subedit, & ad os non affectum transcendent. Ecpiasma, est ossis multiplex incisio, & ossa ad imum extenduntur & descendunt, & menyngem membranam frangunt. Camarosis, est ossis discessio, quum ossis fractura utrinq; ut camaris ossis assimiletur. Aposceparnismos, est ossis eiusdem abscesso cum uulnere. Apagma, est ossis præcisio in superficie apparēs, uel ad imum pertingens, descendens in partibus ruptioni appositis. Thlasma, id est, fractio, est separatio caluariæ in profundum circa fracturam; fitq; in puerili maxime ætate. Cognosces aperte in uasis stanneis, si quid cōtingat, aspiceris.

Fraginosa, Coniza, apud Dioscoridem libro. 3, capite, 135.

Fraxinago. Lege, Fraxinula.

Fraxinula, siue Fraxinago, herba dicitur, ueteribus nusquā dicta, quod equidē sciam. Mauritania uel hane, uel similem fraxinulæ Secaculim appellat, in compositione ad uenerem excitandam quæsita adhibitam: radice candida & nodosa: flore uiolaceo, fere inter candidū & nodosum: semine rotundo ut iuniperi; folia inter pinum & fraxinum. Non desunt tamen qui Secaculim

F R

ex India tantum inuehi putent, notis quas modo exposui. Quandoquidem fraxinago hæc, quæ in nostris habetur manibus, inefficax, & infirma sentitur ad medicinā. Fraxinus Græce μελία, uel milea. Trindemq; cognominant, quia ramulos habet prægrandes, ordinatos, parescq; numero: quod genus arborum Græci ἀξιολογώτατον, ut quidam interpretantur, id est, egregias appellant. Copiosissima, procera, teres. Fructificat æstate. Latius depingitur a Plin. libro. 16. capite, 13, libro. 24. capite, 6. ab Dioscor. libro. 1.

F R E

Fremum, id quod Græci uocant Anemone. Cæterum de Anemone Dioscor. libro, 2. cap. 195. Plinius lib. 21. cap. 12.

Frænum lachrymarum, uocant neruosam carnem quæ spiramentis nasi interiacet: quoniā eo uelut abire ab exitu repellitur, ac uelut suffrænatur humoris illuc defluit abundantia, cogiturque in nares delabi. Quod si absindatur, aut casu minuatur, perennis fit lachrymarum fluxus.

Fressæ, id est, cōtusq; ut palmæ abietis fressæ.

F R I

Friatio, in quascunq; partes, sine discrimine diuisio, & quæ duabus plures sunt. Friabiles sunt, lapides, glacies.

Friare, id est, manu terere, medicum uerbū, longe uetustius q; terere. Item,

Friare, quod & infriare dicitur, est in puluerem redigere, & minutim digitis terere, atq; inspergere. Vulgo dicunt Puluerizare. Colum. lib. 8. cap. 5.

Frictio, ἀποθετατική, latine recuratoria. Hæc cum plusculo oleo administrata, simul pinguitudine humectat, & solidas emollit, & quæ in habitus meatibus continentur, euaporat. Gale, 2. de ualetudine tuenda.

Frictionis differentiae apud Gale, 2. de sanitate: καρστόη, id est, transuersum, στρέσμη, id est transuersum, στρέσμη, id est, obliquum, λόξη. τριπλά, uel ἀνατριπλά. fol. 162.

Frictio præparatoria, est quæ modice calefaciendo tenues meatus recludit, et simul excrementa, quæ caro cōtinet, fluxibilita redit, & solida corporis emollit. Gale, 2. de ualetudine tuenda.

De frictione, uide Celsum lib. 2. cap. 13.

Vis frigoris excoquit, Idem est effectus fri-

F R

geris, et calor is: iuxta illud Maronianum. Penetrabile frigus adurit. Cōsimiliter Lukanus. Vrebant montana nūes. In hanc sententiam Palladius. In utrāq; pastinatio decoquetur beneficio algoris & solis. Columella libro. ii. capite. 3.
Frigidiora membra in homine, pilosa, chōdros, chartilago, membrana omnis, quæ & ὁμοία.

Frit, sic uocant id quod minus est in spica & granum. F R O

Frondis recto casu apud Serenum legitur pro frons, Prodest præterea cum Baccho Persica frondis.

Frons, anterior capitis pars supra supercilijs, capillis carens, & glabra, ab aure ad aurem extenditur.

F R V

Fruges primum repererunt Gnosij. Solinus capite. 16.

Frutex uocatur, quod ab radice, caudice multiplici, ramosumq; sese attollit. ut rubus, & paliurus. Theophrastus libro primo. Plin. lib. 15.

Frutex item, qui ad iustum arboris magnitudinem non assurgit.

Frutices quidam in mari Ligustico lapidibus duriores. Multa de his Solinus cap. 9.

Frumentum uocatur, quicquid ex se aristas mittit, græce σιτός. Etiam triticum solum hodie uenit hoc nomine.

Frumentum, ut autor est Varro. 15. diebus in uagina est. 15. floret. 15. arescit. Post florē crassescit, inquit Theophrastus, maturoq; intra quadragesimum diem: tum tardissime octauo a satu mense plurima parte metitur.

F V C

Fucus marinus quid sit, uide apud Dioscor. libro. 4. capite. 101.

Fuci, sine aculeo imperfectæ apes, nouissimæq; dicuntur a fessis & iam emeritis inchoatae, serotinus foetus, & quasi seruitia uerarum apum. Plin. lib. ii. cap. ii.

F V G

Fuga dæmonum. Vide, Perforata.

F V L

Fulgetra, est spiritus ignitus & coruscās, cū nubes disrumpitur; quē tonitru antecede resolet, cū tamen post ipsum fiat.

Fulica, græce φήνη, quam et Ossifragam uocant, ingens avis, pullos aquilæ ante tem-

F V

pus exclusos nutrit, autor Aristot. & Ambrosius lib. Hexam. & Aelianus.

Fuligo, & Fumus differunt: quia fuligo vapor est terrestris, fumus mixtio quædā ex terrestri aqueaq; substantia, Gale. s. Meth.

Fuligo qua pictores utuntur, ex uitriis officinis colligi solet. Diosc. lib. 5. cap. 173.

Fuligo liquidæ picis. Lege, λογνόσ τὸν υπάτο πίστης, fit e pice cremata.

F V M

Fumaria, uel Fumus terre, Capnos Dioscorid. lib. 4. cap. iii.

Fumus, lignosi corporis exhalatio. Aristot. 4. Meteo. Lege, Fuligo.

Fumalis candidus, id est, Cereus albus, uel ex cera candela alba. Primus hanc Cornelius succedit, e senatu domū rediens, tanta uerecundia, ut non prius accendi patetur, quā tota curia e foro discessisset: quia cæteri aut laterna, aut triuiali cera deducebantur.

F V N

Fungi græce uocantur μύκητες. Sunt qui γυγενεῖς, id est, ex terra genitos appellant. Nuncupantur abe isdem & Myce, genere masculino.

Fungorum differentiæ multæ apud Diosc. lib. 4. cap. 86. Plin. lib. 22. cap. 22.

Funis pauperum, Volubilis

Funis brachij, uena dicta, quæ inter auricularem, & minimum dígítum intercurrit: quam Arabes uocant Sceilem.

F V R

Furfur, Porrido. De qua lege in dictione Pityra.

Furnus color. Lege, Ater.

Furunculus, palmes est iuxta palmitem, custos nuncupatus, qui est uerrucæ magnitudine. Columella libro quarto, capite. 24.

Furunculus etiam græce δοθίνη, tuberculum est acutum cum inflammatione ac dolore, in carnosis maxime partibus. Galeno prouenit ex humoribus crassis. Differt a Phymate, quod maius est Furunculo, rotundius, atq; planius. Serenus,

Cum sanguis nimius puri cōmiscēs atrocis

Aestuat, & papulas alte sustollit acutas.

Furni Campanici, id est, clibani, quibus passim utuntur officine, ex floribus, herbisq;, subiecto igne exsudatum ignem colligentes. Teuto. Distillier œfen, oder Brennœfen.

G A

F V S

Fuscum. Vide. φύσιν.

Fucus color. Lege, Ater.

Fusus agrestis. Atractylis herba apud Di-
oscor. libro. 3. capite. 106.

G A B

Gabalium nostro orbī tantum no-
mine cognitum. Nascitur in Ara-
bia cum Casia & Cinnamomo.

Plinius libro. 12. capite. 21.

Gabrielem Veroneñ. adhuc superstitem
audiuimus, Paduani gymnasij principem,
& medicinæ miraculum quoddam.

G A C

γέκκος, uellus.

G A D

Gados. Lege, Onistos.

G A G

Gagates lapis qui sit, & ubi reperitur, vide
apud Dioscor. lib. 5. cap. 137.

G A I

Gaioli, & Lagunculi, dulciarij panes; a Ga-
io & Lagunculo pueris.

G A L

γάλα, Lac.

Galaadites lapis nascitur in Arcadia: cu-
ius uirtutes lege apud Solinum capite. 12.

γαλακτίδεσ. Lege, Lactes.

γάλα τρεμάτων, lac ouillum.

γάλα δέσμων, lac bouinum, uel uaccinum.

γάλα ὄνοιον, lac asinimum.

γάλα ἵππιον, lac equinum.

λάλα ἄιγειον, lac caprinum.

γαλακτάστων, ubertatem lactis facio.

Galacion, idem quod Galion apud Diosco-
ridem libro. 4. cap. 95.

Galactis, Tithymalus apud Dio. li. 4. c. 168.

Galactites lapis appellatur, quod lacteum
reddat, & ex uno colore lactis est, Diosco-
rides libro. 5. capite. 141.

Galactobdalon, apud Plin. lib. 27. cap. 9.
id quod Galeobdolon, & Galiopsis apud
Dioscor. libro. 4. capite. 95.

Galactopotæ, id est, potores lactis, & lacte
uictantes. Græce γάλα, dicitur lac. Sui-
das. γαλακτώσθησον γαλακτίνων, id est,
Galactopotes est lac bibens. Columella li-
bro. 7. capite. 2.

Galaxia, lapis Morochthos, de quo uide a-
pud Dioscor. lib. 5, cap. 143.

Galbanum, succus est nascentis in Syria fe-
rula, quod nonnulli Metopium uocent.

G A

Dioscor. libro. 3. capite. 96. Plin. lib. 12.
cap. 25. lib. 24. cap. 5. Nam,

Galbanum dat Syria in monte Amano e-
ferula, quā eiusdem nominis resinæ modo
Stagonitum appellant. Plin. lib. 12. ca. 25.

Galbae, ut ait Suetonius in Galba, animalia
sunt exilia, quæ in æsculis nascuntur. Le-
ge, Psenas.

Galbinus color. Lege. Color uarius.

Galbuli, Cupressi nuces, & coni.

γαλλή κατοικίδιοσ, mustela domestica &
uulgaris.

Galeacius, cui cognomētum de S. Sophia,
scripsit cōmentarios in nonum librū Rasis
ad Almansorem, qui in manib. habentur.

Ex albo Barbarorum & Neotericorum.

Galena, siue Molybdæna, Glantz uñ Bley-
ertz, auch Bleyschueyff. Vide Molyb-
dena.

Galenia. Vide, κορυδαλλόσ.

Galenus degens adhuc Smyrnæ, Pelopis
audiendi gratia, qui secundus post Satyrū
Quintum, discipulum præceptor inibi ele-
git. Anatomicæ libro. 1.

Cl. Galenus Pergamensis, natus est patre
Nichone geometra, & architecto diuine, ἡ
ὸνομαστατω, sed & alijs quoq; disciplinis
multis eruditio, ut testatur ipse in. s. Metho-
di his uerbis. Non pauci ex condiscipulis,
dixerunt me, & excellenti natura, & singu-
lari, propter patris mei liberalitatem, eru-
ditione; tum & ætatem ad discendum ido-
neam, et impensas, unde studijs uacem sup-
peditatas habere: secum non ita agi, qui &
rudes in primis disciplinis essent, nec acu-
to ut ego ingenio, nec quod impenderent
habere, cōtentos esse oportere ijs quæ nos-
sent, qualiacunq; tandem ea forēt. Ab hoc
igitur in somnis monitus, cum iam philoso-
phia esset initiatus, ad medicinam se contu-
lit: quod & in. ix. Therapeuticæ sic de se re-
liquit. Nunc plæriq; medicorū docere ten-
tant, que nec ipsi unq; fecerunt, nec alijs o-
stenderunt. Cæterum uulgas medicorū,
nihil mirum est, si contemptis bonis mori-
bus, opinioni sapientiæ magis, q; ueritati
inhiat. Verum nō sic fuit ratio nostra. Nō
em heri & nudiustertius, sed statim ab ado-
lescentia philosophiæ studio capti, primū
nos ad eam cōtulimus. Mox pueri euiden-
ti insomnio moiti, ad Medicinæ studium
uenimus, ac per totam uitam operib. ma-